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, SVAR
3kal ferst gi en liten historikk fra ganmel tid.
I I86o/7o årene var folketallet i Trolaøø Amt ikke serli
stort eaa.e.femennesker med Tromsø som den eneste by i -
tet, Det er da naturlig å regne med åt det på den tid f, re-
fantes kun et mindretal av læger (doktorer) serett om-
kring i amtet oc da som regel nå de mere sentråle og te
test befolkede strek. T-Ter kan til eks. nevnes at de id g
eksisterende kommuner,.slik son de ble oppdelt i 1926 -
nemlig: Astafjord, Gratancen,Andgrja,Lavansen,alangen,
eg Bardu herred måtte seke til Ibestad korrmune, hver di -
triktslægen fer dette vidstrakte onråde bodde oe eee:
lenee lange tider,klarte ses uten assisterende læge.

de-øvrige konmuner i 3er-Trons var T en læge bosatt
nå 3ama i det gamle Trondenes,ned Kvæfjord, eg Bjakrey,

der hadd en samlet felkemengde av omlag 10/12.000 menneskerieå
den tid. Perst senere emkring I87o flyttet lægen til det
eå den tid lille etrandsted Harstad, der ne som kjendt e
by ned enlag 4003/45oo mennesker. -T_aretad ble egen kome
Mune i I9o4.
7)et var da slik i sammel tid,at mannlice nmstreifere fr
ukjendte steder sekte land oc strand runt med sine påstå -
te læeekunster og en flerhet av di.m« ferte fzcz samtid
ismed seg div. medisiner og såkalte præparater smn ved-
kommende "læge" etter beste-skjønn iç han forstod syk-
dommen blrnet sammen,eg nerkelig nokk,ofte med tilfredst'l-
lende resultat. I denne forbindelse skal jec få nevne en
slik "enstreifer" Mannen der Hanalati var finne og

,kom over til be)rd-Norge gjennom serrli-e-Tomkring året Ig
'70 neelle. Denne mann,var noget ner enn bare en vanlig om

streifer- kvaksalvar,der trolig etter hva fgrst og frens
imin far sa, eansynligvis 1 det minste måtte være I/2-stu

clert,Set i betraktning av mannen virkelig kunne ken-



statere diasnosen og gi medisiner oe gode råd der viste
seg i de aller fleste tilfeller å virke helbredende,med-
ferte at han fikk et ry og tillidsforheld en seg der spu -
tes viden on i den tid( r) hen virket dieee ka -
ter. ten ikee alle erntreifere der eav sere ut for å kun
ne mestre lægekunsten var like dyktig som Hapalati oe; so
fer eller siden forsvant son helt udyktiGe taekenseiller
eå medisinen ee le,?eekuneten3
En annen mann,- Knut Lunde,Brestadbotn i Dyrey herred,
Trome,er levde så sent som i I92o/3o årene, må sie3 k
vært i besittelse av eede evner og selvlært, da jeg ikke 16448
kjenner til at mannen noensinde hadde praktisert
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seg nå det medisins -e •mråde. I 192o/3o årene reiste jeg
selv nå kryss og tverss i hele Troms og delvis 'også Nard
lands fylke ag kan så ved selvsyn fartelle om den tildel
nesten-enorne reisetrafikk av s:ke os lidende mennesker
der vær das kom reisende med rutebåt,motbåter, hestesk ss
og hva ellers var for hånden far snarest mulig å nå frem
til denne navngjette person der kunne gi råd os veiledn g

ti] n3le syke. Det er sakt med pålitelighet at der var 1 -
ger der sakte han,men som oftest uten resultat da han ne -
kelig-nok kunne forutsi hva vedkommende mann var os hva
han ville. Hvoran altinr er, Knut Lunde eY død for lenge X
siden,- så sitter jeg frerdeles med den forvisnang at ma -
nen, hva han hadde lært eller ikke lært, 1:årjorde han f)lk
frisk,der førut var onpcitt som uhelbredelig fra de læge
vedkommende mann hadde søkt. Knut Lunde blandet cr ga se v
de medikamenter til hver enkelt av pasientene as som re-
12.1 ned godt resultat. Om der ved fenomenet Knut Lunde,
kan tillegges nae overnaturlig eller ik(e,anajeg selvsakt
ikke uttale mer om, men at der er er var mange der helde
i denre rettning er uamtvistelig. er ihvertfall sikke 6
at var der en som hadde fåt bladforgiftning og øyeblikke ig
telefonerte/telegrnferte og opnsav navn m.v.så ble blodfOr-
siftningen stanset. 7)et saame var tilfelle far-den der hadde
skåret aver nulsåren ar nådde ban betids frem aersanlig
eller ar. bu-d eller telefan s stanset blødningen momenlant.
7itenskaaselig s er der ja hertil å si at tilfellet er 17r-
klarlig da det sJin kjendt heter at-bloået ofte koarulerei-
as stanser av seg selv. Len også her str en flerhet
befolkningen i ,Are dage i den sikre tro at s-klant skjeri
ag kan skje ved ord - bønn fra den.der har fått ndesaver.
At mangt saler ag bar skjedd i v'tr verden der endnikkei
er forklart eller kan farklares som noe naturlig,
\.t der seris i den g,nle rålle en sterk tro på hva
en fremed or tilreisende såkalt lækjar,kvinne eller manni
har man manse omdørse på. Som oftest gik det ut på hånds
aåleggelse med dernå følrende mystiske og usammenhengend
fremsigelser i mest mulis stille regi,for å si inntyaskk
av at her var nannen der k,anne ner enn bare å mate ses.

en der var ag de,- både kvinner og menn der ofte ga so:,e
råd or veiledning for enkelte sjukdommer, til eks. mot
sterk forkjølelse ag bronkit. n førstehåndshjelp i så
måte bestod av en passe stor ullklut fugtet med smeltet
varm talc tilsatt ternentin. t middel der ble anvent med
tildels godt resultnt. .mor iallfall å stanse ag tildels

' stoppe en besynnende lunsebetendelse anvente man varme
sandaoser i klæde og lakt direkte -så brystet og skiftet
ofte fra time til time,slik at betendelsen stanset opp
os ga seg,slik at doktoren omsider kunne rekke frem.
201-smerter i bena,armer og ryggen(riktiske smerter i led
og lem) har wellrt fra gammel tid vært brukt 2 noe hard-
hente metoder,der, nu mer oc mer er såd av bruk,am det dog
praktiseres serlig hos samene ;lappene)
Når vedvarende smerte (verk) oppstod satte man på det  sy-
ke sted en såkalt blodigle uten at jeg kan gi noe eksaktf
navn på den. satt da på det sfae sted så aenge til
den var- eller hadde innsaget så meget blod som den kun-
ne ta imot. Folk mente at der nå. kronpen samlet ser.ant
of; bedervet blod der mått:e4:fjernes og til dette mente de
at bladirlen gin rutte a, vedkommende der hadde :
gjennområd kuren tradde ses frIsk,- on det virkelig i  al-
le tilfelle vnr slik,er en annen si-er med rad rrunn kan I
betviles. -rat nnnet og meret hruk middel,v -nr å brenne
Tynner: T-Tvar ordet hnr sin •nnrinnelse fra kan jeg ikke

et •8-simen skal her ri en nærmere rederjsrelse an bruken, 1
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Tynner kalles her,og fremstr som en sopplignendeutvekst
av hard konsistenspå vanlig bjerketrerhelst eldre tre -
men tildels ogs nå.ungre. Opprinne-sentil denne såkalte
tynner består•i at saven på treet i lenwere tid har samlet
seg opp og ut i gjennombarken og nævra på et på treet
dertil egnet sted for denne fremvekst.Denne utvekst kan
bli ganske stor ofte som en allminnelighestehov,nen fore-
kommer osså i mindre typer. Som anført er"soppen"-onman
kan kalle den 'så,avmeget baprkonsistens.1\1-rman skal
anvende den som etslaws lægemiddel,skjærerYan den •)ppi
runde stykkermed sniss i.den ene ende,noelikt ned et
vanlig projektil til Kras-Jrciensensrifle, men noe tYk-
kere. N r det skal anvendespa kroppen da serlis

T112-iriarba hjeln for holde den-på piass det ver-
brudne sted. må man brue en tang o setter den
flate ende riet renen eg tenner spissen og lar det bren-



ne en tid. Varen trekker ses da gjennom"eatronen4ejinn-
til huden 1-1.73'"det da Triserseg i frendriveen nue biod--
liJmendeveske fra det ske sted. Kuren er radikal,nen
det sies red krav n sanhet at den skal hjelpe. Jeg vet

min ungdom av,at det var vanlig eg a.Llminueli,åbe-
nYtte dette middel not gikt og nervesmerter.
Foruten den kategori SOM her er nevnt, hadde vi i g=el tid
en annen grunpe der bestod i å føle sine sanelmodise med-
menneskermed 1-Indsp1eggelSe og med skriftstederog ut-
leggelse av disse 4en snedig os ganske tillidvekkendefrem-
still-tngav skjultemakter som vedkommendesåkalt lækjar
H;av inntrykkå være i besittelseav. Det var rent utrolig
hva en slik utsPekulertfantast kunne ftrry!,,med gylne 1ø7.-
ter om snarlishlbredelse,ja^tilog r_edå spå om fremgang
og lykke i alt arbeid både på sjø OF lnd ettersomdet
passet ses der mannen drorrfren og fplenoe kjendt med felks
mentalitet og tru. Utsigekulertos kloke sOM disse karer
ved første møte gir uttrykk for,fik de snart kjenSle på
hva felket i leygdabestod av os forstod derved lesse
sin slasplan i irrt enkelt tilfelle.Lure 3OM de var disse
karerkfansetde snart sine klienter inn i dett rette til-
høve for etterpå å.plukedem mest mulis for Tenser eg
i nangel derav av div. husholdningsvarer,-såsomsmør,ost,
saltet kjøtt og flesk, ja til og med ferdige vanter)vt-
te.r)3trønper,ull o.l. Dette var hva mannfolkeneav den-
ne.type dygde til. Det var ikke noe bedre med hensyn til
den type kv±nnfolk der ornerert-_,ontrentpå samme måte.
Det er omtrent (.:)/7oår siden der ble utdannet og tilsatt
jordnerdrepå bygdene her i Troms, Inntil da var dette ar-
beid overlat til mere tilfeldigekvinnfolk der hadde en .
hvis praksis i dette for en ulærd kvinne vanskeligeopp-
gave, der ofte resultertei den-walerettning.Men dog,
var der 4«rkvinnfolkder kunne nestre sin oppgave som jord-
mor eller son hun densan&knites?kravser1-:;,--r5.n.n
Men den overveiendedel av disse omflakkendeklrinnfolk
kfirchnnfo&kvar typiske svindlerebåde i ird og gjerninsi
og som hadde en merkelig god evne til å kombinere sin
"kravsergjernins"med manse-håndelægende urter,ogmedi-
sinske tilstellningerder tildelskunne være av nidler-
tidig hjelpende artImen son også virket mot sin hensikt.

der ner, ice oz:.rei Trona,mencn;.,‘Ftyr
vedkomrendesaes være de, serkig samer (la,oer)der kunne
løse forlengstavdøde-ånder,til 30M det likeldes saes

kurineoppdage og ston-)e tyven, Likeså at der var de som
kunne sette onde ånder på vedkommendemann, en var kommet
på kant ned. Det hmres jo unektblig i vår opplyste tid at,
noe slikt kunne være mulig. Da jeg har kjends#ap til 2. '
tilfelleri denne katewori og fra personligkjendtenenn:



skol jeg nærmere si noe herom,ensjlndt det nepoe hører 4k
med til spørreskjemaeti sin allminnelighet.
Den første: Denne mann var ;å,reisemed skip en tur til
2innmark.Mannen som det gjelderhadde en tid følt
seg uvel og hadde inntrykkav at cer var likesom.noe_uayn-
lig der fulgte med ham hvor han gikk og stod. Ometid
-ler var flere medreisende, en f mannen uktlerid
son og ga seg i snakk med ham o som i samtalens'lØn;i
lot seg å si at han var noe som feilte vedkorende
DS;om han ønsket å bli kvitt"nåhenget".Fertil svarte ved-
kommende at han det gjerne ønsket og om den fremmedemann
kunne hjelpe ham, I samtalensløp fikk så velkommendedet
råd fra den ukjendte7medrei3endeat han en bestemt dag i
uken (helstlørdag) i 12 tiden •)171kvellen (det var'mørkt
og senhøstes)luke seg inn i kirken, en kirke han for-
vrig godt kjendt i fra sine mange og vånlig kirkebe-



søk. Tr Lan hadde låst seg inn i kiren skulle han gå i
mittgangenog opp og inn i alterringenog foreta nærmere
besrevne ting,utenå bry seg det minste om hva han så el-
ler hørte. Da han var komr:letopp i alteret ble kiren med
ett opolst slik at han kunne ftreta seg det han var be-
falt. Da han det hadde gjort og vente om for å gå så han
at kirken var fullsatt av kjendte og ukjendtemennesker
der for kortere eller lengere tid var gådd bort. Etter
som han gikk nedover kirkegulvetveg den sittende skare
døde menneskerfort vekk slik at han når han var ko=st
til utgansdørenvar inntetmer å se Xeller å høre.
:tter denne dag eller timelvardet inntet mer der plaget
mannen og var seg sjøl som'før.Mannen lever endnu,men
han er nå opnimot de 90 r. 311k som jeg har kjendt mannen,
en solid tyne og hedersmanni et og alt, har jeg vaneelig
f)r å tro at den-rlehans histrie sk1e vmre den rene sk-
ne.
Den 2. mann: :annen som det her gjelder,varen allminne-
lig smbruker og fisker og holt denne dag n ed hugge
risved til fjøsen.Men3A-an p=.'t•rredvedhyggingenkom
en mann gående nedetter dalen og ville ha båtskyss over
fjordenletganske kort stykke til den andre siden. Ved-
hyggeren svarte da ganske bryskt, "at sånt rækendepakk
aktet han ikke å skysse og bad mannen dra sin vei.liper-
til svarte rarien at han sjølsaktviile betale for-umaken,
-men like lite hjalp det. Han sa.bareidahan måtte gå,
at dette skulle han ikke ha gjort forintet. Ikke lenge
etter da bonden pånytt skulle i vedskjuletå hugge ris-
ved oo.)dagethan at vær gang han skulle ta et skatt å
legge på huggestabben/bleskattet rykket bortfgangpå
gang og bonden måtte gå inn i sit hus L.vorhan ble lig-
gende syk.i lengere tidr-utenat der var noen doktor el-
ler medisin der kunne hjelpe ham. Det var forøvrigmed
denne,somdet var med den første jeg har skrevet om,at
der var noe uftrståeligder fulgte mannen hvor han en
var og først etter lang ti om aider gikk bort.

3like ting 33M her er nevnt,varikke så skjeldenå høre
om og jeg kjenner flere der fremdelesdeler den tro/at
,derogså på dette onde område er noe en iki,-e,værkenkan
benegte eller godta. Og slik går folkesagnetendnu den
dag i dag.

Tovik den 14. juni, 1961

Otto 3. Tande

164,9-


